MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
BBC-GABINETE

ATA DE REUNIÃO CONSELHO DE CAMPUS BBC/IFSUDMG Nº 8 / 2025 - BBCGAB (11.02.01)

Nº do Protocolo: 23355.002546/2025-47
Barbacena-MG, 22 de outubro de 2025.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS
IF Sudeste MG - Campus Barbacena

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e onze
minutos, realizou-se, por meio de web conferência, com formato hibrido, a Reunião
Extraordinária do Conselho de Campus do IF Sudeste MG - Campus Barbacena,
convocada pelo Diretor-Geral. Reuniram-se, sob a presidência do Diretor-geral Alex
Oliveira Botelho, os conselheiros Ana Carolina Soares Amaral, Aquiles Augusto
Maciel Pires, Joseli Ferreira Lira Valente, Marco Aurélio de Paula, Bruno Cássio
Rodrigues Batista, Teresa Drummond Correia, Rosemary Werneck Bertolin, Sérgio
Henrique Cunningham Campos, Marcelo José Milagres de Almeida e como
secretária, a chefe de gabinete Eliane Loschi da Silva. Conferido o quórum, foi dado
início à reunião com os cumprimentos do Presidente e a apresentação das pautas a
serem tratadas. Foi pedida uma inversão de pauta, para que a prof.ª Leandra
apresentasse a pauta 7 primeiro e também a inclusão da pauta 9 - Indicação de
representantes do Campus Barbacena para a eleição do Conselho Municipal de
Educação - Relatora: Prof.ª. Ana Carolina Soares. As duas solicitações foram
atendidas. Passou-se a tratar das pautas: PAUTA 7 - Regulamento para eleição de
coordenadores e vice-coordenadores dos cursos de graduação - Relatora: Prof.ª.
Leandra Cruz. Foi projetado o regulamento com as principais mudanças, explicado
que houve uma comissão com todos os coordenadores de curso, que discutiram o
documento antes de ser enviado ao Conselho de Campus. Houve discussão entre os
conselheiros sobre o termo recondução e reeleição e houve consenso de
permanecer como está no RAG atual. Também houve discussão sobre o coordenador
e vice-coordenador ser da mesma área do curso e ser utilizada a tabela de áreas da
CAPES. Foi apreciado e aprovado por unanimidade. PAUTA 1 - Aprovar ad
referendum - Resolução 09/2025 - Calendário Acadêmico lato sensu 2025 - Relator:
Prof. José Emílio Zanzirolani de Oliveira. Foi apreciado e aprovado por unanimidade.
PAUTA 2 - Aprovar ad referendum - Resolução 10/2025 - Retificação do PPC de
Turismo (EAD) - Relatora: prof.ª. Ana Carolina Soares Amaral. Foi discutida a
retificação enviada pela Direção-geral do Campus São João del-Rei, pois o curso é
multi-campi, sendo necessária algumas correções no PPC. Foi apreciado e aprovado
por unanimidade. PAUTA 3 - Aprovar ad referendum- Resolução 11/2025 -
Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) - Tecnologia de Alimentos -
Relatora: Prof. Rejiane Bastos. Foram apresentadas algumas mudanças no
Regulamento que foram propostas pelo NDE do Curso, como normas atualizadas da
ABNT, forma de apresentação do TCC e se mostraram necessárias. Foi apreciado e
aprovado por unanimidade. PAUTA 4 - Aprovar jornada flexibilizada - Setor de
Alimentação Escolar (SAN) - Processo 23355.000988/2025-59 - Relatora: Prof.ª. Ana
Carolina Soares Amaral. Foi apresentada a justificativa do setor, que trabalha no
refeitório, que começa às 06 horas e vai até depois do jantar, às 19 horas. O
processo já foi analisado e aprovado pela comissão de flexibilização e seguiu para a
aprovação do Conselho de Campus. A pauta foi aprovada, com uma abstenção.
PAUTA 5 - Aprovar jornada flexibilizada - Laboratórios - Processo
23355.000903/2025-32 - Relatora: Prof.ª. Ana Carolina Soares Amaral. O laboratório
de área de alimentos atende aos cursos técnico e graduação diurnos de alimentos
(agroindústria) e a justificativa é que os laboratórios estejam abertos no horário de
almoço e também após o horário de aulas, até às 18h30min. A pauta foi aprovada,

09/01/2026, 17:28 sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=656108

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=656108 1/2

com uma abstenção. PAUTA 6 - Aprovar PGD de Kaíque Osório Alves Neto Silva -
Extensão - Processo 23355.001241/2025-18 - Relator: prof. Marcelo José Milagres
de Almeida. Foram apresentadas as justificativas da direção de extensão, explicando
que o PGD não será integral, sendo 40% teletrabalho e 60% presencial. A pauta foi
aprovada, com duas abstenções. PAUTA 8 - Aprovar suspensão da jornada
flexibilizada dos TAEs - de 11 a 26 de agosto de 2025 - Relator: Prof. Alex Oliveira
Botelho. A justificativa para suspensão da jornada flexibilizadas dos TAEs no período
de férias escolares é permitir que o Campus trabalhe somente com horário comercial,
até às 17 horas, não sendo necessário o turno noturno, uma vez que não há aulas.
Houve uma dúvida quanto ao período, mas ficou até dia 25 de agosto de 2025. A
pauta foi aprovada, por unanimidade. PAUTA 9 - Indicação de representantes do
Campus Barbacena para a eleição do Conselho Municipal de Educação - Relatora:
Prof.ª. Ana Carolina Soares Amaral. Ao Campus foi solicitado que indicasse membros
para o Conselho Municipal de Educação. Foram indicados os professores Prof. José
Emílio Zanzirolani de Oliveira e Scheila Antunes, porém ao informar os nomes ao
Conselho, foi nos pedido a ata da assembleia em que os docentes foram eleitos.
Como não houve esse documento, a ideia é que os nomes fossem referendados
neste conselho, que tem representatividade de docentes e TAEs. A pauta foi
aprovada, por unanimidade. O encontro foi encerrado às 10h29min. O Diretor-geral
passou à comunicação dos membros. Nada mais havendo a tratar, eu, Eliane Loschi
da Silva, lavrei a presente ata, que será assinada pelos(as) presentes.

(Assinado digitalmente em 22/10/2025 18:31 )
ALEX OLIVEIRA BOTELHO

DIREÇÃO GERAL
CAMPUSBCEN (11.02)
Matrícula: 1955190

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 15:12 )
ANA CAROLINA SOARES AMARAL

DIRETOR
BBCDEN (11.02.09)
Matrícula: 1871034

(Assinado digitalmente em 09/01/2026 16:39 )
AQUILES AUGUSTO MACIEL PIRES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
BBCNACCE (11.02.09.08.04)

Matrícula: 1623153

(Assinado digitalmente em 28/10/2025 16:15 )
BRUNO CASSIO RODRIGUES BATISTA

DIRETOR
BBCDDI (11.02.08)
Matrícula: 1061523

(Assinado digitalmente em 09/01/2026 16:15 )
JOSELI FERREIRA LIRA VALENTE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
BBCNACLLAR (11.02.09.08.02)

Matrícula: 1845779

(Assinado digitalmente em 22/10/2025 20:12 )
MARCELO JOSE MILAGRES DE ALMEIDA

DIRETOR
BBCDEXT (11.02.10)
Matrícula: 1104141

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 09:56 )
MARCO AURELIO DE PAULA

DIRETOR
BBCDAP (11.02.07)
Matrícula: 1672033

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 18:23 )
ROSEMARY WERNECK BERTOLIN
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

BBCDDI (11.02.08)
Matrícula: 1008878

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 21:39 )
SERGIO HENRIQUE CUNNINGHAM CAMPOS

OPERADOR DE MAQ AGRICOLAS
BBCCOREST (11.02.10.02)

Matrícula: 1213894

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 16:24 )
TERESA DRUMMOND CORREIA

DIRETOR
BBCDPIPOS (11.02.11)

Matrícula: 2276661

Visualize o documento original em
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8,
ano: 2025, tipo: ATA DE REUNIÃO CONSELHO DE CAMPUS BBC/IFSUDMG, data de emissão:

22/10/2025 e o código de verificação: a9a62d6c0e

09/01/2026, 17:28 sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=656108

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=656108 2/2

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf